1 cum veniret] convenire ac | [illo] deleui | praeministro 3 baby-
 lensem | (et) addidi 5 pepererat 9 pingitur] pingitum, correxi sun-
 dente Keilio | (Scylla) addidi 11 lividum | cubicularios | commentos |
 mutavit pr. m. in 'commentos' (sic) 13 lacessam indicavi 15 magis |
 chadaeosque 16 phippus 18 [fuit] deleui Keil | is 19 quae |
 que | protenderetur 27 (in) supplendi 28 advertit] corr. pr. m. ex
 'advertit' 30 quae] que | facto | mutare: corr. Keil 31 (est) inserui
 36 quae] qui 37 eos | sed ut] et .
 .ut.

infestae, ita hi, quos circum te habes, sunt inimici breuique spatio
 53 tua morte orbis terrae imperia commutabuntur.' haec ubi dixit,
 foras excessit monstrumque secum, ut combureret, abstulit. tum
 Alexander ait: 'o Iuppiter' inquit 'utinam comatus meos me perficere
 6 passus esses! sed quoniam ita tibi visum est, accipe me ut tertium
 mortalem.' (his, ut videtur, Liberum Patrem primum adnumerabat
 immortalium factum, secundum Herculeum, tertium se non minoribus
 factis dignum decorum mensis dixerat). itaque post illa uitae diffi-
 96 dens animo forti futura expectabat. interim Cassandra, Antipatri
 10 filius, Babylonem uenit muneraque, quae attulerat, regi dedit. deinde
 Iollam fratrem eductum conuenit, patris mandata, Olympiadis
 54. 117 | inimicitias, Alexandri animam ac superbiam, periculum totius
 familiae proponit et ueneno tradito cohortatur, ut occasione non
 97 quam praetermitteret. deinde Alexander † ad pollos effecturum dixit
 15 eum diem festum agens cum amicorum conuentum habere uellet.
 iam non alienum uidetur qui fuerint demonstrare, quorum Onesicri-
 70 ritus fugiens similitudinem mentionem facere uoluit, fuit Perdiccas,
 71 Medius, Leonatus, † erat teon, Meleagrus, Theoclus, Cassandra, Phi-
 lippos, Nearehus, † stasion, Heracles, † oratheus, Polydorus, † ilicus.
 98 Memander quorum quid ageretur nemo fuit ignarus praeter Eume-
 21 nem et Perdiccam et Ptolomaeum et Lyzimaclum et Cassandrum et
 19 Olciam ceterique omnes consilii Iollae fuerunt et rerum nouarum
 studentes potentiamque Alexandri uerentes, quo exitu futura fo-
 99 ret; et iam antea inter se erant collocati, ut eum interficerent. in
 62. 112 | consilio accubanti Iollae poculum | uenenatum tradit. quod
 25 ille ubi bibit, sermone paruo interiecto repente dolore commotus
 conelamauit, ueluti sagittatus esset. deinde ipse <se> comprimens
 in cubiculum abiit. illi continuo discesserunt animo consilio timentes
 exitum rerum. interim Alexandro male factum est. cum uenere
 30 uellet ac posceret pinnam, eam pinnam Iollae ueneno perunctam
 tradidit regi. ille ubi in fauces demisit, quod ..., redintegratis dolori-
 bus acrioribus non intermittitur cruciari. ita noctem peruigilauit.
 100 postero die cum intellegeret linguam obturgescere, cunctos e
 cubiculo exire iussit, ut, quod uellet, secum posset solus exoigitare.
 35 sed Cassandra ut uenenum tradiderat, de nocte erat profectus in
 Ciliciam. <Iollam> ibidem expectare coepit, nam ita constituerat,
 54. 113 | <ut> Alexandro mortuo statim profugeret | atque ad se ueniret,
 ipse quandam de suis Macedoniae ad patrem praemisit itaque in-
 uersis uerbis rem gestam descripsit. sed Alexander ubi nox facta

4 iuppiter 6 his] is; corr. Reitzenstein 8 mensis] mentibus
 10 Babylonem] babiloniam 11 olympiadis 12 ac] ad 13 uti occa-
 sionem] ut occasione 15 conuentu 16 iam] nam | uidetur | uide-
 retur 17 uoluit 21 ptholomaeum | lysimachum 22 olciam
 24 ferent | et iam] etiam 25 accubanti] occubantibus; corr. Reitzen-
 stein 27 <se> addidi 31 dimisit | lacunam statui | redintegratus

35 intelletet | obturgescere 36 <Iollam> suppleui 37 <ut> addidi

est, Roxanen uxorem ceterosque amicos a cubiculo iubet recedere, 101
 quo facilius ipse quiescere posset. ubi silentium esse sensit, ipse,
 ut potuit, exsurxit et lumen extinxit. deinde quadrupes ostium,
 quod ad flumen Euphratem exitum habebat, aperuit — nam id flu-
 men per medium oppidum fluit — ac protinus progressus interim 5
 respexit. vidit Roxanen uxorem carentem, conqueuit, ut ea se
 posset praeterire. at illa ubi ad lectum venit, tum, quoniam eam 102
 non inuenit ostiumque patens vidit, nacta per tenebras gemitum
 flentis prosequensque eum, eam repente Alexandrum iacentem in
 terra conspexisset, eum amplexa flens alleuauit. ille se in eam 10
 iecit et vix locutus est: 'o Roxane, paruum fructum eum tibi largi-
 ris, mihi immortalitatem | ademisti. sed case, ex te hoc quis- | 102. 114^a
 quam audiat.' ita ea adutrice misus in cubiculum redit. at ubi 103
 dilaxit, iussit ad se uocari Perdicam, Oleciam, Lysimachum, Pto-
 maenum hisque interdixit, ut ne quem introire ad se paterentur, do-
 nec ipse, quae uoluisset, fecisset. illi exierunt. ipse Hermogenem et
 Combalum pueros impuberes, alterum ad testamentum scribendum
 alterum ad lumen curandum retinuit. ita diem et noctem testamento
 scribendo consumpsit. interim in exercitu clamor et seditio orta 104
 est minante se eos, qui circum regem essent, interfecturos, nisi Alex-
 andri corpus in conspectum daretur, eam eum mortuum celari pu-
 tarent. itaque ad regiam concursus erat maximus factus cum tu-
 multa. ubi Alexander audiuit, percontatus est, quid esset. tunc Per-
 dicca Macedonum suspicionem et concursam denarravit. Alexander 21
 iussit se proferri et in excelso loco poni, ita uti multitudo intronissa 105
 per alteram portam emitti posset. | hunc milites centuriam | 102. 114^b
 uisitabant eum singulis tunicis intronissi lacrimantesque eum salu-
 tabant. deinde altero ostio foras exibant. ille omnes manu ac nuts,
 utpote qui iam in extremo uitae fine esset neque loqui posset, tacitus
 saluabat. inter hos quidam Peneulanus . . . natus ante eam adstitit 20
 lacrimans et ait: 'o Alexander' inquit 'pater tuus rex fuit Macedo-
 niae utilissimus, qui eam partem . . . laudium extulisti, ut deam
 gloriam aequares. nunc quoniam' inquit 'tu nos relinques, et nomen
 patriae et omnes Macedones perierunt. utile est igitur omnibus nobis
 tecum una mori.' ea ubi dixit, Alexander conlacrimauit et manum 106
 Macedoniae apprehendit et compressit significans, ut animo forti esset.
 postquam omnes milites transierunt et in cubiculum relatus est, iussit
 Perdicam ceterosque intro uocari. Oleciae testamentum ut sibi per-

1 proxane 3 quadripes | hostium 6 pronaxen | eam | se | ei
 7 praeteriret 8 hostiumque 9 flentis | sens; corr. Keil 11 pro-
 maxas 14 deluxit | biolium | yphoborem 15 ne quem | neque 16 her-
 moyese 19 horta 20 minante se | minante; corr. Reitzenstein
 25 ita | et 26 portam | partem | posset | potuisset | centuriam 27 uisi-
 tabant | saluabant; corr. Reitzenstein 28 nuts 29 utpote | ut pote-
 rat; corr. Reitzenstein | loqui | id qui; corr. Keil 30 lacrimam indi-
 cani 32 quaedam intercederunt | laudium | laudiam; corr. Reitzen-
 stein 38 bioliciae

legeret tradidit et prius epistolam, quam ad Rhodios scripserat,]
 107 ^{115^a} | clare recitari iussit. hoc fuit exemplo: 'Rex Alexander senatu et
 populo Rhodiensi salutem. nos ultra columnam Herculis patris
 finibusque ab hostibus abeuntes regni ac rerum nostrarum
 5 divisionem fecimus. quarum rerum procuratores custodesque nos
 maxime idoneos duximas, quod fide et uirtute singulari cognitos nos
 habuimus, et ideo urbem uestram maximi fecimus. quocirca . . .
 † iacebat in eius, ex oppido praesidium educere descripsimus reli-
 quisque in rebus uestris me ut memorem intellegeretis testamento
 108 prospeximus, cuius exemplar nobis misimus. nos iudicio, prout
 11 cuiusque meritum ac dignitas postulabat, ei terras insulas agrosque
 adtribuimus hisque omnibus praescripsimus, ut ex pecunia regia,
 quod cuique dari iussimus, dandum curarent, in his uobis ad urbem
 ornandam auri signati talenta CCC, in annos singulos tritici me-
 109 ^{116^a} | dimmum CCC milia et naues longae XL. | item scripsimus,
 54 corpus uti nostrum in Aegyptum portaretur ibique sacerdotes id
 componendum curarent. nos igitur aequum est uestra uirtute, ut
 109 ea ita fiant, operam dare nostraque mandata cum cura curare.' cum
 haec in epistula scripta essent, testamentum ad aurem sibi iussit
 20 recitari. id obsignatum signis multis tradidit Oeciae eique imperat,
 ut aliquem fidelem inueniret, qui epistolae exemplar et testamenti
 Rhodum quam primum perferret. Oecias Thebanum quendam nomine
 Iamenian introduxit eique litteras tradidit et ut rex Thebaeorum . . .
 † testamentum tractasset, eo diligentius celerisque Rhodum epistolam
 110 pertulit Iamenias. Alexandrum cataplasma ab Roxane uxore in
 25 praecordia elaboratum lenabat doloresque eius dies V produxerat.
 deinde cum bibere uellet, poculum ueneno constitutum ei ab Iolla
 60 ^{116^a} | dabatur. | ille ubi ebibat, dolore remouato exclamauit; deinde se
 continuit et desperari se apud amicos locutus est: 'ego quae post
 30 mortem meam fieri uellem, testamento scripsi. nunc interim tu Per-
 111 dica et Antipater uidete ac negotia procurate.' deinde Alexander
 Lysimachum ad se uocauit eique uti profisciceretur in Thraciam
 mandauit. Lysimachus autem lacrimans e cubiculo excessit.

1 ad] at | rhodius 2 hō | exemplo] exemplar 3 rodiensi | pa-
 trii] patris 4 lacunam statui] nostrarum] nosarum 5 custodesque
 6 maxime idoneos] maximos idoneosque | uirtute singulari] uirtutes singu-
 laris 7 maxime | quocirca] quod circa; corr. Schwartz | lacunam indi-
 cavi 9 intellegeretis 10 exemplar] exempla 11 cuiusque] quis-
 que | ei terras] inter; 'ei' ego, 'terras' Schwartz 12 hisque] hocae
 13 curaret 14 signati] significati 15 aegyptus 18 curate
 20 hieciae 21 testamento 22 rhodo | hiecia 23 iamenias] i-
 ametan | thebaeorum | lacunam statui 25 Iamenias] Ie quendam | ro-
 xani 26 elaboratum] lartocitum 27 constitutum | ei] et 28 re-
 mouato] uocato 29 lacunam indicauit Heitzenstein | que 32 thaci-
 am [c e r corr. pr. m.] 33 cubiculo] cubile ('-le' corr. pr. m. in
 ras. ut aid.)

itemque Ptolomaeum ad se uocari iussit. 'tu quoque' inquit 'proficiscere Aegyptum et corpus meum ut diligenter curetur fac curae habere.' cetera, quae uoluit, in aurem dixit. iamque uis ueneni lin- 112
 guam debilitabat tenebrasque oculis obuertebantur: conixus aegre
 cum gemitu dixit: 'accipe me, sancte Hercules ac Minerva, nosque 5
 amici boni ualete!' tunc ipse sibi anulum de digito detraxit et Per-
 diceae tradidit. at Roxane | maximo cum clamore capillos sibi | 5a. 117
 ipsa scindens collapsa est et ad Perdicae pedes se aduoluit. hanc
 Oleias excepit et eam ad Alexandrum adduxit. ille dentibus fren-
 dens cum se iam in extremo spiritu sideret, eam complexus oculari 10
 coepit dexteramque eius tenens in dexteram Perdicae tradidit mu-
 tuoque commendationem fecit. deinde cum morte opprimeretur, o-
 culus eius Roxane oppressit animamque eius ore suo percipit. ita 113
 Alexander Magnus annos tres et XXX natus, cum annos XIII regnas-
 set, uitam commutauit. cum exercitus regem mortuum nondum etiam 15
 sciret, terror ac tumultus sine causa exortus. neque enim quid rei
 esset, quisquam sciebat. interim Perdiccas cum his, qui in gratia
 erant, regem mortuum in alueum collocant tunicamque et chlamydem
 purpuream induunt caputque diadema uinciunt. in eundem multos 20
 odores ac | mille combustus addiderunt alterumque pallium | 6a. 117
 purpuream insuper Babylonicam pertenderunt. post ipsi capitibus 114
 coopertis terram instuentes ad exercitum in suggestum processerunt.
 hic concursu magno et <per> praeconeum silentio facto uerba Perdica
 fecit: 'scitote, Macedones, regem uestrum Alexandrum ad deos abisse.
 nos igitur conuenit inter uos bene dicere et obsecris parcere.' deinde 25
 iterum per praeconeum silentio facto Oleias testamentum recitari iussit:
 'Rex Alexander Hammonis filius Olympiade matre testamentum 115
 fecit. si mihi ex Roxane uxore mea natus <filius> erit, is potissi-
 mum Macedoniae rex esto. tantisper Archidaeus Philippi filius Ma-
 cedonibus imperator sit. si mihi filia ex Roxane uxore mea nata 30
 erit, Macedones ex fide sua meaque dignitate educandam colloca-
 damque curent ipsique sibi regem, quem uidebunt, cooptent. ualete. | 116
 Olympiadi matri meae potestatem facio Rhodi degendi, alibi | 6a. 117

1 Ptolomaeum] lo¹am (fuit l. in ras.); corr. Schwartz 2 dili-
 genter] ex 'diligenter' corr. pr. m. | fac curae] facturae 3 quae
 5 gemitum 7 roxane 8 collapsa] conata; corr. Keil 9 Oleias]
 leonciae; corr. Schwartz 11 dexteram] dextroram | nauis] 12 o-
 culus 13 roxane 15 cum] tem 16 quod 17 gratia] greciam
 (sed littera 'm' errata) 18 chlamidem 19 induunt] ex 'induent' corr.
 pr. m. | uinciunt] uinctum; corr. Keil | eundem] eo dum 20 alterumque]
 alii cumque 21 babylonicam | pertenderunt] peruenerunt 22 sug-
 gesta | processerunt] processum 23 <per>] inserat 26 hioleias] 116
 27 olympiadi matri 28 proxani] nata] corr. ex 'notus' pr. m. | <fi-
 lius> addidi] erit] fu- it 29 arriens 31 educandam] medicandam
 32 uidebunt] uidentur; corr. Reitzenstein 33 olympiadi | degendi]
 redeundi | alibi] aliam; corr. Keil

<ni> uoluerit, denturque ei in annos singulos quae me uino dabantur.
 Leonnato satrapam <Phrygiam> in Hellesponto eique uxorem † tan-
 quam Cleonicam Oleiae sororem do. Cappadociae, Paphlagoniae impe-
 ratorem facio Eumenem, qui mihi gratus fuit. insulas omnes liberae
 117 esse iubeo: sua quaeque possideant et legibus suis utantur. Pam-
 6 phyliae Lyciae <Phrygiae> maioris Antigonom imperatorem facio. Ca-
 riae Cassandrum praese iubeo. ager est contra flumen, qui † furus
 uocatur; in eum agrum Antipatrum imperatorem do. Ciliciae im-
 peratorem facio Nicanorem. [Cariae Cassandram praese]. Syriae
 10 ad eum finem, qui Mesopotamiam uocatur, Pithonem imperatorem
 facio. Babylonem et agrum Babylonicum, qui postes adiunctus est,
 Seleuco, qui mihi armiger fuit, sub imperium do. Phoenicem et
 118 118^o | CoeleSyriam Meleagro | adtribuo. Aegyptiorum regnum Pto-
 118 maeo trado et Cleopatram sororem meam uxorem do. regiones, quae
 15 inter Babylonem <et> Bactrianos fines intersunt satrapae, quam
 quisque obtinet habeant hisque omnibus summam imperatorem Per-
 diceam facio eique uxorem Roxanen Oxyatris filiam Bactrinam, quae
 mihi uxor fuit, trado. populo Rhodiensi ad urbem ornandam ex
 pecunia regia auri signati CCC <talenta> dentur et naues longae
 20 triremes XXXX frumentique ex Aegypto in annos singulos gratis
 medimnum <CC milia> et <ex> Asiae locis proximis item gratis in
 annos singulos tritici medimnum CC <milia> praesidiumque, quod
 119 ibi reliquū, ex oppido exigere iubeo. sacerdotibus, qui Aegypti sunt,
 auri signati talenta . . . ex pecunia regia dentur corpusque meum
 25 Ptolomaeus portandum curet. id sacerdotes Aegyptii, uti iis uide-
 25 25^o | bitur, procurent. ubi id corpus | ponatur . . . fieri iubeo ex auri
 120 talentis CC. Thebanis Boeotiae ad clarissimas urbes reficiendam
 auri signati talenta . . . do exulibusque qui inde profugerant bona
 sua, quae ademeram, reddo: eos satis suppliciorum ob temeri-
 20 tatem, quod mihi aduersati sunt, dedisse existimo. Atheniensibus
 dentur in aedem Mineruae sella aurea atque amictus † speculis ex
 auro. in aedem Iunonis Argis dentur arma atque insignia mea et

1 <ni> inseruit Keil | ei et | que 2 satrapam | stralhemos, corr.
 Schwartz | <Phrygiam> inserui eique | si quaerit corr. Keil 3 hioeciae
 5 quoeque | pampyliae 6 <Phrygiae> addidi | maioris | maiorem |
 Antigonom | antiocho [supr. scr. l = uel] 9 [Cariae Cassandrum praese]
 | delecti | striae 10 Pithonem | tithonem 12 imperio 13 coele-
 siriae | meleagro | ptholomeo 15 babylonem | <et> inserui | bac-
 trinae | strapae | quam | q1 corr. Reitzenstein 16 habent 17 ro-
 18 xaden | xyatris | bactri-ⁿ-am [b ex h corr. pr. m.] 19 <talenta> addidi |
 naues | ex 'nauis' corr. pr. m. | longae 20 XXX | quae quae | egypto
 21 medimnos | <CC milia> suppleni | <ex> add. Keil | gratis | oratis
 22 medimnos | <milia> inserui 23 reliquae; corr. Keil 24 in co-
 dice spatium quinque litterarum uacuum 25 ptholomeus | id et |
 aegypti | iis | his 26 lacunam statui 27 clarissimas | classem ad;
 corr. Schwartz 28 in codice spatium triens litterarum uacuum 29 eos;
 eo; corr. Reitzenstein | suplicio 31 eadem | amictis 32 eadem

argenti talenta . . . Apollini Delphis dentur dentes eburnei omnes
 et coria duo serpentium et pateras aureas C, Milasii argenti ta-
 lenta CL, Cnidii argenti talenta CL. Indiae quae partes sunt 20-121
 cundum flumen Indam, <ibi> imperator sit Taxiles. Indiae quae
 partes sunt intra flumen Hydaspem atque Indam, ibi imperator sit
 Porus. Parapanisadarum imperatore Oxyatrem Bactrinum patrem
 Roxanes uxoris mese facio. | Arachosii et Gadrosii imperet | 62. 115^a
 [et] Siburtilus. Stasanori Solei Ariam et Drangarum imperium do.
 Bactrianis imperet Philippus. Parthyaecam <et> quod proximum est
 intra flumen Hyrcaniae do Phratapherni. Persis omnibus imperet 10
 Peucesten. ex eis imperiis excedant Argiades. sit † pro Medii imperi-
 ator Craterus. excedat item † exuseanis. Argues imperator sit
 Paconibus. Illyricis omnibus imperatorem do Olciam, cui et equo 122
 rum . . . desectionem et argenti signati talenta CCC do. ex ea pe-
 cunia Olcias statuas faciat Alexandri, Hammonis, Minervae, Herculis, 15
 Olympiadis, Philippi patris. eas in fano Olympico ponat. imperato-
 res, summos quos feci, statuas inauratas Alexandri dent Delphis,
 Athenis, Olympiae. Ptolomeus ponat in Aegypto statuas inauratas
 Alexandri, Hammonis, Minervae, Herculis, Olympiadis, Philippi patris. 123
 his rebus omnibus testes sint Iuppiter | Olympius, Hercules | 20. 119^a
 patris noster, Minerva, Mars, Hammon, Sol et Alexandri regis For-
 tuna. si quis horum adversum meum testamentum fecerit, Iovem
 deosque Olympicos obtestor, id ut ne impune fecerit utique hic ad-
 versus deos hominesque impius perurusque sit.²

1 numerus exdidit 3 CL, Cnidii | CLC·nidii 4 <ibi> inserui
 5 hidaspem 6 Parapanisadarum | paso | imperatore moxyatrem 7 Ro-
 xanes | roxanis | arachois | drachosis 8 [et] doleni | tiburtibus | Stasa-
 nori | sisandro | Solei Ariam | oleariam | Drangarum | dragestanum
 9 Parthyaecam | cartusasanum | <et> addidi 10 hircaniae | prathapher-
 nen 11 peucesten | larciaees | sit | et 12 Paconibus | poenis | corr.
 Schwartz | illyricis | hircianis | cui et | et cui; transposuit Reitzenstein
 14 numerus exdidit 15 hircianis | status 16 olympiadis | olimpi;
 corr. Keil 17 fecit 18 Olympiae | hirciae; corr. Schwartz | ptholo-
 meus | egipto 19 olympiadis 20 sunt | olimphias 21 patris
 Hammon Sol | hammonis solus 23 olympicos | his 24 que | qui
 perurusque | perpetuusque; corr. Reitzenstein

Appendix adnotationum.

- 97.2 epitomae] ad formam 'epitoma' cf. Georges 'Lexicon der lat. Wortformen' p. 248 s. u. ceterum de 'rerum gestarum' auctore eiusque libri epitomatore iam in proleg. diximus, quo loco de industria ne hariosari uideretur Suidae locum omisiimus, qui s. u. Βόρβον hanc praebet: ἱστορικός. ἐπιτομῆν τῶν κατ' Ἀλεξάνδρον τῶν Μακεδόνων. sed quae inter hanc Varroem et epitomas auctorem intercedat necessitas, uideant sagaciores.
- 97.3 [liber II] ab his quae sequuntur uerbis librum alterum epitomae incipere intellexit Heitszenstein. libro igitur primus res ab Alexandro gestae inde ab aspersione regni usque ad necem Darei narratae erant, altero autem libro quae deinde facta sunt neque ad mortem Alexandri, quamquam nos magis prope repugnante, si quis ea quae inde a § 87 traduntur tertiū libri fuisse contulerit.
- 97.4 magnus ... rex Macedonia] secundanda esse uidentur haec uerba fortasse ex inscriptione libri huc translata, ne aptum narrationis exordium desideraretur.
- 97.5 ad se redegresso] 'ad se' i. q. 'in suam potestatem'. pro 'redegresso' coniecit Schwartz 'redisse', sed illud quocumq; ferri posse uidetur. ad 'redire' cf. Herzog. ad Caes. bell. civ. 1, 4 p. 19 et Doberenz. ad h. l., ad 'redigere' ex gr. Flor. 1, 9, 8 'totam Italiam sub se redegerunt'.
- 'neque id' et quae sequuntur] haec etiam in codicis misere truncata et grauissimis mendis foedata sunt, ego tamen his uerbis eandem sensum subesse pro certo habeo ac uerbis Diodeorae 17, 7, 4 μετὰ δὲ τοῦτα βόας ἦδη κεκορημένον τῆς ἐπιτολῆς καὶ τὴν βασιλείαν ἀδέρπτον ἔχειν, ἁριετό Ζηλοῦν τὴν Περσικὴν τρυφὴν καὶ τὴν πολυτέλειαν τῶν Ἀσιανῶν βασιλέων. itaque mihi persuasum est illis uerbis significari Alexandrum Dario uictore non dubitasse nomen et iura regis Persarum usurpare. Itaque haec fere supplenda sunt: 'cum iam antea regem Persarum se appellari uolisset neque id' etc. eis autem, quae sequuntur, factus narratur, quid Alexander facere in animo habuerit, ut se regem legitimum Persarum esse apparent.
- 97.6 Alexandri animus quo modo eo tempore commotus sit, narrat etiam Curt. 6, 6, 1 sqq. Diod. 17, 77, 4 sqq. Iustin. 12, 3, 7 sqq. Plut. Alex. 45, 1 sqq.
- 97.7 Darii fratrem Oxyatrem] Curt. 7, 5, 40 'Oxyatrem, fratrem Darei, quem inter corporis custodes habebat', id. 6, 2, 11 'fratrem Darei recepit in cohortem amicorum eius uictusae claritatis honore seruato'. Diod. 17, 77, 4 καὶ πρῶτον οὖν περὶ τὴν αὐτῆν εἴη βορβοχόου Ἀκυρινοῦ, ἔπειτα τοὺς ἐπιπροσέκτους τῶν ἀδερφῶν βορβοχόου ἔταξεν, ἐν οἷς τὴν καὶ ο Δαρίου ἀδελφὴν Ὀξιάτην. Plut. Alex. 43, 3 τὸν δ' ἀδελφὸν Ἐξιδρῆν εἰς τοὺς ἑταίρους ἀνάθευεν. ceteram Graecis audit Ὀξιάτην Ὀξιάδην Ὀξιάδην Ὀξιάτην. ad 'instituit ... instituit' cf. ex gr. § 10 et § 84 'institit ... institit'.
- deditque eis] post haec uerba quaedam intercedisse iam supra adno-
tati. neque enim ueri simile est Alexandrum ornamenta illa regia, quae enumerantur uero cuidam dedisse nobilissimum quidem, sed cui more Persarum ea nullo modo comendebant (cf. Xenoph. instit. Cyr. 8, 3, 13 προσηγοῦτο δὲ Κύρος ἐπ' ἄριστας ἔχων ... χιτῶνα πορφυροῦν μελέων, ἄλλο δ' οὐκ ἔσχετι μελέων ἔχειν). neminem igitur ea ornamenta pessime nisi regem ipsum his praeterea locis confirmatur: Curt. 6, 6, 4. Iustin. 12, 3, 8. Diod. 17, 77, 5. Plut. Alex. 51, 3. Ephipp. apud Athen. p. 537 E. iam nobis quaerendum est, quid intercederit. apud Curtium 6, 3, 11 legimus Oxyatrem ab Alexandro in cohortem amicorum receptum esse 'omni uictoriae claritatis honore seruato', quomobrem putauerim hoc loco narratum fuisse Alexandrum Oxyatri omnia insignia pro eius dignitate reddidisse et in primis eum ueste purpurea ornasse, ut colligi potest ex Curt. 6, 6, 7 'amicos ... Persicis ornauerat uestibus'. Iustin. 12, 3, 9 'amicos quoque suos longam uestem auratum purpureamque enuere iubet'. Diod. 17, 77, 6 δὲβασις Ἰδ καὶ τοῖς ἑταίροις πορφυροῦς χιτῶνός. quibus locis firmatur etiam Kellii sententia, qui pro 'eo' coniecit 'eis', ut sit 'dediditque eis' i. e. 'corporis sui custodibus'. itaque hoc loco haec fere supplenda sunt: 'dediditque eis (longam uestem auratam purpureamque, ipse autem sumptis) diadema' e. q. s.
- diadema] Curt. 6, 6, 4 'purpureum diadema distinctum albo quale Darius habuerat capiti circumdedit'. Iustin. 12, 3, 8 'diadema ... adsumit'. Diod. 17, 77, 5 τὸν πορφυρὸν δὲβασις πορφέρο. Arriani denique locos afferre superuacuo cum tot eius res testes existant.
- tunicam mesoleonem] Curt. 6, 6, 4 'uestem Persicam sumpsit'. Iustin. 12, 3, 8 'habuit regum Persarum ... adsumit'. Diod. 17, 77, 5 τὸν δὲβασιον ἐπέθε χιτῶνα. Plut. Alex. 51, 3 τὸν δὲβασιον ἀπέθε χιτῶνα. Ephipp. ap. Athen. p. 537 E: Ἀλεξάνδρον ... ἐφόρε ... χαλαρὸς τὸ πορφυροῦν καὶ χιτῶνα μελέων. ceteram forma 'mesoleonem' exstat apud Plin. n. h. 27, 102. ad rem autem cf. Salmasius in 'Plinianis exercitationibus' tom. I p. 497 E: 'purpurea tunica quae clauis candidis intertexta est πορφυροῦ χιτῶν μελέωνος dicitur. et πορφέρος quidem ab aera uel fundo, ut uocant, qui huius coloris est; μελέωνος uero, quod medium habeat alio interspersum ... tales erant tunicae regum Persidis. Hesychnus: Σάρμας, Περσικὸν χιτῶν μελέωνος, αἷς Κηρύκις. omisit quod dicendum fuit πορφυροῦ' omisit etiam auctor epitomae.
- caducum] h. l. i. q. 'strepitum' cf. Suid. s. u. 'σκόπερος' σκίτηρον'. ita etiam quod proprie regio habere dicitur (ex gr. apud Heronem) σκίτηρον saepe missis sacerdotibus uaticinae legatis oratoribus tribuitur.
- zonam Persicam] Diod. 17, 77, 5 et Plut. Alex. 51, 3 inter ornamenta regia etiam τὴν Περσικὴν ζώνην commemorant. ad 'ornamenta regia omnia, quae Darius habuerat' cf. Ps.-Call. II 14 p. 69. Iul. Val. p. 92, 18 sqq. equites] Curt. 6, 6, 7 'amicos uero et equites — hi namque principes militum — aspernantes quidem, sed recusare non ausos Persicis ornauerat uestibus'. Diod. 17, 77, 5 τοῖς ἑταίροις Περσικῶς κορυδὸς περὶθευ. stipatores quoque habebat] scripsit Schwartz. neque enim ille uilium locum habere possunt 'statores' illi, cf. Cic. ad fam. 2, 17, 1, 2, 19, 2. Ferrellin. s. v. 'stipatores' autem sunt συμπολιτικοὶ (cf. Corp. gloss. lat. II p. 188). ad rem cf. praeterea Iustin. 13, 4, 18 'stipatoribus regis
- ornata] codicis scriptura est 'ornata et'. fuit igitur, cum crederetur 27, 11 esse appellationem 'uestitū' (cf. § 71) et conferri posse Nop. Dat. 9, 3 'ornata uestitūque militaria', cf. Bremium ad h. l. ceterum uos 'ornata' hoc loco fortasse ad equorum ornatum referenda est, cf. Diod. 17, 77, 5 et Plin. 8, 42, 154 'regio instrata ornata'.

deinde Alexander audiuit] Curt. 6, 6, 13 'Bessus uenae regia sumpta Artaxerxes appellari se iusserat.' Diod. 17, 74, 2 δὲ δειξάντες ἐκ τούτων βασιλέα. id. 85, 3 ἀκούων τὸν Βήσσον διδάσκει ἀνελευθέρην. Arr. 3, 25, 3 ἐν τούτῳ δὲ ἀφαινοῦνται παρ' αὐτῶν Περσῶν τινες, οἱ ἄγγελον Βήσσον τῆν τε τύραν θρόνον ἔχον καὶ τὴν Περσικὴν κράτην παραδόντα Ἀρταξέρξῃ τῃν τε σκελετὸν ἐντὶ θρόνου καὶ βασιλέα πρῶτον εἶναι τῆς Ἀσίας. Bessum] ita semper apud hunc auctorem traditum est id nomen.

92,11 alibi: Βήσσος 'Bessus'.
92,12 → Gabisios Agrinasi, quae gens Thraciae in exercitu Alexandri stipendia meruit multis locis apud Alexandri Magni rerum scriptores commemorantur, sed quod nomen sub 'gabisios' lateat, nescire me fateor. Keil aliquando 'Gabisios' reponendus esse censuit, qui tamen populus Thraciae disertis uerbis apud nullum scriptorem historiae Alexandri (uisi fallor) commemoratur. de Cabeso uel Cabesso cf. Hom. II. 13, 363 et schol. ad h. l.
armari iussit] cf. § 51 'iussit ut milites armarentur.'

92,13 confidentiam] cf. Krebs. 'Antibarbarus' l. v. 293, s. v. administratus] cf. Fabri-Heerwagen ad Lit. 22, 30, 1 p. 352. Fabri ad Sall. Jug. 2, 4 p. 161.

92,14 deuenit] quae antecedent et quae secuntur parum accurate narrata esse colligi potest ex Arr. 3, 25, 4 sqq. cf. etiam Diod. 17, 78, 1. Curt. 6, 6, 20 sqq.

ad Arios] in iis quae secuntur quin 'Satabarzaeus' intelligendus sit, dubium non est. itaque pro 'agros' scripsi 'Arius' (cf. Diod. l. c. τὸν Ἀριεὺς κτηράτην Σαταβάρζανον. Arr. 3, 25, 5 Σαταβάρζανος δ' Ἀριεὺς κτηράτης).

Ariobasazes qui cum Besso Darium interfecerat 'Ariobasazes' semper traditum est in hac epitome, ubi Ἀσιοβαρζάνος, 'Ariobasazes' ad rem cf. Arr. 3, 21, 10 Δαρεὸς μὲν Σαταβάρζανος Βαρζανόνης καταπείθειντες αὐτῷ ἀπέκτανον etc., quo tamen loco Schmidius (apud Kraeger, ad h. l. p. 154) pro 'Σαταβάρζανος' scribere uoluit 'Ναβαρζάνος' improbandum Niesio (Gesch. Alex. d. Gr. p. 102 not. 2. praeterea silentio non pretereundum est Pseudo-Callist. II 29, qui narrat Bessum et Ariobasazes Darium interfecisse (cf. Isid. Val. p. 103, 18 sqq.).

92,15 adueniens Alexandri pertinuit] Curt. 6, 6, 22 'eius cognito adueniens Satabarzaeus — Baetra per fugit.' Diod. 17, 78, 2 τὸ δὲ βασιλέα ἐπεκρίνοντες κατακτείνῃ τὸ τε μέγεθος τῆς βυθώσεως καὶ τὸν διαβροχῶν τῶν Μακεδόνων ἀνδραγαθίαν. διὲρπε αὐτῶν μὲν — ἔλιπεν πρὸς Βήσσον. Arr. 3, 25, 7, quibus ex locis facile colligi potest uerba quae secuntur 'atque in Indiam profugit' de Satabarzae dieta esse nequire, uerum ea referenda esse ad Barzantem, de quo uide Curt. 6, 6, 36 'adit Drangas. . . satrapes erant Barzantes, sceleris in regem suum participes Besso: in supplicatorio, quae morerant, metu profugit in Indiam.' Arr. 3, 25, 8 Βαρζανόνης δὲ ὁ κύριος κτηρῆν τῶν χώραν, εἰς ἃν τῶν εὐπεμπόμενων Δαρεὶ ἐν τῇ στήτῃ, προσιόντα Ἀλεξάνδρον μωθὸν εἰς ἵνδοὺς τὰς ἐπὶ τὸ τοῦ ἵνδοῦ ποταμοῦ ἕρπει. statendum igitur est eam, qui 'res gestas' epitomant, tanta socordia fuisse, ut quae in iis de Satabarzae et de Barzante narrabantur ad unum Satabarzae transulerit. quin autem nomina Satabarzae et Ariobasazes, non Barzantia et Ariobasantis hoc loco inter se confusa esse uideantur, dubium non est, si recte pro 'agros' scribendum esse diximus 'Arius'.

92,17 ad Energetas qui antea Arimaspi uocabantur] notissima res est, cf. Arr. 3, 27, 4 ἀφαινοῦνται εἰς τοὺς μέγαν μὲν Ἀπίρκεος καλομένου, ὅσπερον δὲ Ἑσπερῶν ἐπινομασμένους. Strab. 15, 2, 10 p. 724, Diod. 17, 81, 1; Curt. 7, 3, 1; Iustin. 12, 5, 9 'Energetas uel Arimaspos' (ex conit. Gutshmidii). apud Diod. et Curt. l. c. l. c. dicuntur Ἀρριμακοὶ uel

'Arimaspi', quam formam hulus nomina, etai eam uerum atque geminum non esse constat. hae quoque loco retinui, quia propterea ad litterarum ductus qui traditi sunt accessit.

Ibi oppidum, quae in Indiam iter est constituit] 'Ibi' ad Arimasporum ciuitates referendum non esse per perspicuum est. immo uero et hoc loco et totius epitomae satara atque indae asperissime monentur, nobis narrationem ex uberiore historia parum diligenter in artina contractam in manibus esse, hoc autem loco oppidum illud intelligendum est quod 'Ἀλεξάνδρῳ πρὸς Κορυθίῳ uel ἐν Παρνασσῶδεσσιν dicebatur. cf. Arr. 3, 28, 4; Curt. 7, 3, 23; Diod. 17, 85, 1 πάλιν ἔσκει καὶ τῶν εἰρηλίων τῶν ἐπίρουν ἐκ τῆς Ἰνδοῦν [cod. i: Μηθυμῶν; corr. Reiske], ἢν ἰσχυροῦν Ἀλεξάνδρῳ. Alexandriam autem sub radicibus Caucasitiam fuisse constat, quamquam Curtius et Diodorus superstiti montibus eam ad Alexandro conditam esse tradunt.

deinde peruenit ad oppidum Parmasidem] per quae gentes Alex. 92,19 andur tum iter fecerit, ex. gr. ex Strab. 15, 2, 10 p. 724 dicimus: τοὺς γὰρ τῆς Ἀριανῆς ἴσκει· εἰς εἰς Δρόπρος . . . εἰς εἰς Δραγῶναι· εἰς τε τοὺς Ἑσπερῶν ἴσκει . . . καὶ τοὺς Ἀπορῶναι, εἰς δὲ τὴν Παρνασσῶδεσσιν. Parmasidiam igitur hoc loco mentionem fuisse uidetur. ceterum suspicatur quispiam ordinem sententiarum inuertendum esse, ut essentiatum 'Ibi . . . imposuit' post illud, quod sequitur, ponatur.

hominis modestum] uerba aperte uuliosa sunt, quae mihi ut pro-92,20 habiliter emendanda non cogitit. Schwachs coniecit 'hominis Indorum.' quae coniectura recepta ego pro uerbis 'quod est positum in' conieci 'quod est proximum finibus Indorum.' Satabarzaeus] ita semper apud hunc auctorem, alibi Σαταβάρζανος, 'Spatamenes' traditum est. ad ea, quae secuntur cf. Curt. 7, 5, 19 sqq. (Arr. 3, 29, 6).

qui proximus erat Besso] Curt. 7, 5, 19 'Spatamenes erat inter omnes amicos praecipuo honore cultus a Besso,' infra § 6 'quod familiarissimus Besso erat.' Fabri ad Sall. Cat. 14, 3 p. 38.

Dataparnem] Curt. l. c. § 21 'Dataparnem et Catenam, quibus a 92,21 Besso maxima fides habebatur, in societatem cogitatis rebus adiecit.' etiam Arrian. 3, 29, 6 eius mentionem facit.

Catamen] Curt. l. c. 'Catamen'.
ceteroque Darii propinquo] intelligendi sunt οἱ Εὐργεῖοι οἱ βασιλέως (Arr. 3, 11, 5), quo nomine non solum ipsi consanguinei regis, sed etiam alii honoris causa utebantur. cf. ad rem Arr. 7, 11, 6. Muetzell ad Curt. 3, 14, ubi 'cognati regis' appellantur. Iustin. 10, 3, 7 de Dareo: 'a cognatis occisus'.

tempus aduenisse Darii uisecendi] Curt. l. c. § 20 'titulus facinori 92,22 speciosus praefabatur, uindicta Darei'.

amicum] dubitantes retinui, cum uerbum 'iouisuandi' aut cum 92,23 praepositione 'in' sequente accusatiua (ex. gr. 'in familiaritate alicuius insinuare') aut cum datiuo coniungatur (ex. gr. 'plebi se insinuare'). exempla dabit Krebs. 'Antibarbarus' l. 690 sqq. s. v. sed quoniam hoc quoque loco 'amicitiae' scribamus, impedit Lucret., qui l. 408 sq. dicit 'caecaque lateras insinuare omnis et iterum protrahere inde', cf. Manro ad Lucret. 1, 116.

quibus id facile et cito persuasit] Curt. l. c. § 21 'illi promptius 92,24 aduenit, quam rogabantur'.

magis magisque] scripsi coll. § 40, quamquam etiam 'cotidie ma- 92,25 gis' ferri potest, quod coniecit Keil.

itaque Stpatamenes] ea quae secuntur finibus narratur a Curtio l. 92,26 c. inde a § 22.

quod familiarissimus erat] cf. § 5 'qui proximus erat Besso.' ablegare] etiam apud Ciceronem et Laniam de eo dicitur, qui malo sa, i animo aliquem remouet.

- 98, 1 uniersi] eos VIII fortissimos iuvenes adumpsaese adicit Curt. I. c. § 21.
- 98, 2 constrinxerunt] Curt. I. c. § 24 'frustra repugnantem vincunt'.
 ornamentaque regia] Curt. I. c. 'depreto ex capite regni insigni' etc.
 itaque] Curt. I. c. § 26 'in equum impositum Alexandro tradidit
 ducunt'. Diod. 17, 83, 8. Arr. 3, 30, 5.
- 98, 3 hosque] Curt. 7, 5, 36 sqq. Diod. 17, 83, 9.
 conspexit[et]] mera dittographia videtur esse.
- 98, 6 adduxerunt] cf. de hoc perfecti usque adnotati ad § 39 'regnavit'.
 collatasque donatasque] Curt. I. c. § 43 'dosa deinde omnibus, qui
 Bessem adduxerant, data sunt'. Ibid. § 39 'sultum collatasque Spita-
 mentis'. Diod. 17, 83, 9 et 84 βασιλεὺς τούτους μὲν ἐπιτρέπον ἀποδοῦναι
 βασιλεῖ. Fabri-Heerwagen ad Liv. 21, 43, 18 p. 155. Zumpt ad Curt.
 6, 7, 19 p. 259.
- 98, 8 (ad) Tanais] 'ad' omitti nequit, cf. ex. gr. § 8 'ad Tanaim per-
 rexit'.
- 98, 7 quartam post diem] Curt. 7, 6, 10 'hinc quarto die ad urbem Ma-
 racandae peruenit est'.
- esse solet (cf. Muetzell, ad h. l. p. 678), formam constat esse (Mopsdrubo).
 quod] cf. § 34 init.: 'quod alies' Eutrop. 9, 9, 1 'Mogostiasena,
 quae' et 7, 13, 2 'Britanniam quom', quos loce Buehl (cf. praef. p. XVI)
 in suspitionem vocare non debuit.
- 98, 9 dierum . . . via] numerus exiitit. ceterum ap. Arr. 4, 6, 4 (cf. paulo
 infra § 13) Alexander idem iter tribus diebus conficisse narratur, sed
 hoc est celeberrimum Alexandri iter (cf. Francisc. de Schwarz 'Alex's
 Feldzüge in Turkestan' p. 46 et p. 63 sqq.).
- 98, 9 propter multitudinem fluminis] cf. Polyb. 1, 75, 5 διὰ τὸ πάθος
 τοῦ ποταμοῦ. Or. met. 8, 583 et 11, 140 'plurimus'.
- 98, 10 circuitu] infra § 40 'in circuitu'.
 murus stadium LXX] scripsi coll. § 40 'XXXV stadium murus' et
 Curt. 8, 10, 25. ad rem cf. Curt. 7, 6, 10 'LXX stadia murus urbis am-
 plectitur'.
 continuus] consocii coll. Arr. 4, 3, 2 ἀπόρτς δὲ καὶ κρηίδες τοὺς ἔσπερος
 τοῦ ποταμοῦ, ὅς διὰ τῆς πλείους χερσαίου ἐν ὑψηροῦ, ἐπιθὸς ἐν τῷ
 τῷ ὕδατος καὶ οὐ ἐπιπνεῖς τοὺς τέλειον, ἀλλ' ὅπως παρυκτίν πρὸς τὸν
 τοῦς ἐπιπνεῖς διὰ τὸν ἐν τῷ πρῶτῳ κτλ. vbi Rappellius (ap. Krueger,
 p. 169) adnotat ne fornicio quidem muro, quod alias in huiusmodi flu-
 viis solent fieri, hunc alieum videtur inuentum fuisse. sed Maracanda 'con-
 tinuo' muro circumdata erat. cf. ad rem Francisc. de Schwarz p. 52:
 'die Mauern von Uratshoe führten ununterbrochen über den Fluß und
 die ans demselben abgeleiteten Kanäle hinüber, wie dies bei allen tur-
 kestanischen Stadtmauern der Fall ist' et id. p. 50 'die Mauern werden
 ohne irgend welche Unterbrechung über die Kanäle und Flüsse hinüber-
 geführt; die Wasserläufe werden zu dem Ende mit dicken Baumstämmen
 überbrückt, auf welchen die Mauern ganz in derselben Weise aufgebaut
 werden, wie auf dem festen Boden'.
- 98, 11 ibi praesidio relicto] Curt. I. c. 'praesidio urbi relicto'.
 secundum] cf. Woolfelin, ad auct. bell. Afr. 1, 3. Curt. 7, 8, 1.
- 98, 12 iaterim Scytharum imperator] ad rem cf. Curt. 7, 7, 1 sqq. Arr. 4,
 3, 6, 4, 4, 1 sqq.
- 98, 13 Carcasim] Curt. 7, 7, 1 'Carthasim'.
 cum copia magna] Curt. I. c. 'cum magna equitum manu'.
 nuntiatur Stiphamens] cf. Fabri ad Sall. lug. 113, 5 p. 390. Fabri-
 Heerwagen ad Liv. 22, 54, 9 p. 401.
- 98, 15 Stiphamens et Cattenen ad amicitia discessisse] ad rem cf. Curt.
 7, 6, 24, 7, 30 sqq. Arr. 4, 3, 6.

Gracorum] cf. § 13. erat autem maxima ex parte μερόφορος, πασι 98, 15
 Macedones (Arr. 4, 3, 7).

in agro regio] 'ager' vocabulum hoc loco idem significare videtur
 atque supra. Sic ad Arr. 3, 15, 6 'in tuosae agro contigimus' (apud
 Homer. v. 133. v. 205 ἄγρος, cf. Pausaniam Eutropii interpretem p. 141, 37
 Droys.) i. e. 'Landgut, Besitztum', sed monendum est ea, quae illo tempo-
 re Maracandis gesta sunt, nostro loco parum accurate narrata esse.
 quae quo modo re vera se habuerint, intellegi potest ex. gr. ex iis quae
 exposuerunt Geil. Geiger 'Alexanders Feldzüge in Sogdiana' 1884 p. 7 sq. et
 Niese p. 118 sq., quorum ad volumina, se de rebus tritissimis longius
 sis, lectores deleo. ex his, quae viri doctissimi, quos laudavi, exposue-
 runt, apparet auctorem epitomes praesidium ab Alexandro Maracandis
 relictum perperam cum exercitu illi ab rege auxilio misso conficisse,
 sed iam ad propositum rediens, 'ager' igitur ille 'regis' videtur nihil
 aliud esse quam παράδοτος ille, in quo Aristobulo testis (ap. Arr. 4, 6, 1)
 Macedones Spitamenes imprudens perocuti oppressi sunt. quae sententia
 iis, quae Curt. 7, 7, 32 ('silustro iter' e. q. a.) narrat, firmatur.
 denique apud Arr. quoque testibus similis narratiois deprehendi possunt,
 nam verbis illis a viris doctissimis saepius in suspicionem vocatis
 4, 5, 5 ἐκ τῆς βασιλείας τῆς Κορυθαίης nihil aliud subsesse putaverim quam
 mentionem huius παράδοτου. iam Schmeider (apud Krueger ad h. l.
 p. 171) adnotavit 'nomen Arianius nisi contradicit 3, 30, 6 scribens Spita-
 μέν Maracandis ἵερῆς βασιλείας τῆς Κορυθαίης πόλιος et nunc diuines Spita-
 μέν a Maracandis recedentem petere Sogdianam regiam' quam diffi-
 cultatem Francisc. de Schwarz p. 41 sq. sustulisse sibi visus est, sed
 valde erravit. neque enim primum ex Graeci sermone sui articulus hoc
 loco poni potest neque quicquam colligere licet ex eo, quod vocabulum
 βασιλεία nuda usurpatum est. deinde Schwarzium fugit satrapem Bac-
 trianorum non 'Bactra' vocatam esse, sed 'Bactrianam' (ἡ Βακτριανή e.
 πόλις), quaequam concedendum est nonnumquam nomen capitae, i. e.
 Bactra, pro regione Bactriana usurpari, sed haec alia res est. eodem
 autem modo Sogdianam (τῆν Κορυθαίην e. πόλιν) regionis nomen esse
 apparet. neque quicquam exemplis a Schwarzio e nostro temporum
 sui dicendi collectis probatur. hoc igitur Ariani loco meae quidem sen-
 tentiae verbo βασιλεία non significatur caput regionis Sogdianae, sed do-
 mus quaedam regia, qualis ex. gr. commemoratur a Diod. 16, 41, 5 τὸν
 βασιλεῖον παράδοτον, ἐν ᾧ τὰς κρηίδας οὐκ εὐν ἱεραὸν βασιλεὺς διέδο-
 νον ποτιν. cf. praeterea Curt. 8, 1, 10 sqq. Xen. exp. Cyri 1, 2, 7, 1, 4,
 10, iam restat, ut de loco, quo παράδοτος ille situs videtur, discer-
 ramus. ac primum quidem concitare licet eum haud longe et a flumine
 Polytimeto abfuisse (cf. Schwarz p. 62) et a Maracandis (cf. Curt. 7, 9,
 20. Arr. 4, 6, 4 sq. Muetzell, ad Curt. 7, 7, 32 p. 691), per illum autem
 παράδοτον Polytimete fluvium videtur (cf. Arr. 4, 5, 6), diuinae nos
 magnopere respungulo, si quia hunc παράδοτον casuam fluvium contendant
 atque illum, quem Curt. 8, 1, 10 sqq. in regione quadam, quae appellatur
 Bazina situm describit (cf. Diod. arg. lib. XVII νεπὶ τοῦ ἐν Βακτρίας
 κρηίδου), praesertim cum regio illa haud procul a Maracandis abfuisse
 videtur (cf. Muetzell, ad h. l. p. 725).

cum praesidibus] cf. § 45 'cum principi[pi]bus' sed haud scio an 98, 15
 recipienda sit Reitzensteini coniectura 'in praesidiis' pro edidice scrip-
 tura 'cum praesidiis' (cf. ex. gr. Liu. 1, 38, 1), ceterum quoniam Alex-
 ander Maracandis reliquerit neque Arr. 3, 30, 5, 4, 3, 6 neque Curt. 7, 6,
 11, 21 tradit, hoc autem epitomes loco sine dubio Andromachus Me-
 sedemus Caranus Paruchos (Arr. 4, 3, 7) intellegendi sunt.

in quendam locum munivit] Curt. 7, 7, 38 'qui caesi spererant, 98, 17
 tamenulo paulo quam cetera editorem capunt: quos Spitamenes obedi-
 dit, sed locis' ille 'munitus' nihil aliud fuisse videtur quam arx Ma-

racundorum, uti colligere licet ex Curt. 7, 9, 29 'ipse . . . ad Marsanda urbem contendit, ex qua Spiliamensis comperto eius advenit Baetra perferunt' et ex epitomae § 13 (cf. praeterea Arr. 4, 6, 3). ceterum hoc loco expectatam praefecturam 'Sogdianam' nominari, non 'Bactrianam', sed apud Ptolemaeum quoque (§ 11, 9) Marsanda inter Bactrianas oppida enumerantur; cf. Kiepert 'Lehrbuch der alt. Geogr.' p. 57. Tomaschek, 'Real-Encyclopädie' II p. 2805 s. u. 'Bactriane'. Zumpt. ad Curt. 7, 8, 30 p. 339.

cuneatim] de hac voce cf. Funck 'Archiv' VII (1892) p. 498 qui recte interpretatur 'in enggeschlossenen Haufen (Massen, Rotten)'. cf. Caes. bell. Gall. 7, 28, 1 'hostes . . . in foro ac loco patentiorebus cuneatim constituerunt'. id. ib. 6, 40, 2 'alii, cum facto ut celeriter percurrant, censeat, quoniam tam propinqua sint castra' et Herzog. ad h. l. p. 364 ed. pr. complures locos ex Ammiano paterius dabit Funck l. c. de eodem re Arr. 4, 5, 6 & Μαλιον Λοκαυον ριζινας τοις ρπριουτοις δυεχυπου. id. tacit. 28 [30], 4. praeterea Liv. 32, 17, 1 'cuneum Macedoniae — phalangem ipsi vocant, ubi uide Weissenborn.

95,15 Bactrina] auctor epitomae excepta § 121 semper optima forma 'Bactrianus' (alii Βακτρινη, 'Bactrianas') cf. Apul. met. 7, 14 p. 152, 10 ed. Vliet et Hildebrand. ad h. l. p. 573.

95,19 noctem circa offensam perugilant in cogitando] cf. Tac. dial. 3 'omne tempus modo circa Medeam, ecce una circa Thyestem consumas'. 'circa' est i. q. 'inbetreff'. 'noctem perugilare' ut § 99. ad rem cf. Curt. 7, 8, 2 'singula animi consulta pensando noctem uigilias extrahit'.

95,20 perugilant in cogitando] coniungenda sent. cf. ap. Ouid. fast. 6, 326 'in multo nox est perugilata mero'.

ante] i. e. ante quam offensam ulcisceretur et defectionis auctores puniret.

95,21 id perseuerare] cf. § 28 'iter coeptum perseuerare'. auct. bell. Afr. 18, 4 'perseuerare cursum'. Woolf. ad h. l. Fabri-Hoerwagen ad Liv. 22, 38, 18 p. 357.

95,22 postedia] Curt. 7, 8, 3 'iamque lux adpetebat'. rates] Curt. 7, 8, 6.

95,22 apparari] fortasse praestabit 'apparare', cf. ex. gr. §§ 35. 63. 69. 86. utrumque ferri potest.

95,23 studiose] Curt. 7, 8, 8 'tanta alacritate'.

95,23 duo milia rates] Curt. 7, 8, 8 'ut intra triduum ad XII milia effectae sint', sed is numero numerus aliquid adhaesive uidetur.

95,24 destituta] sc. 'inter se', cf. Curt. 7, 8, 8 'rates inactae sunt'. ita 'campus' quidam efficitur militaeque rates inter se iunctis firmiter insistent.

in ratis ascendere] Nep. Alc. 4, 3 'in trirem ascendit'.

95,25 omnes unioeras] sc. rates. ad 'omnes unioeras' cf. ex. gr. Plant. trin. 1046 sq. Fronton. epist. p. 127 ed. Naber. Apul. met. 7, 5 (p. 145, 18 Vliet) et Hildebrand. ad h. l. p. 530.

in altum] hoc loco de flumine, non de mari, cf. Liv. 21, 28, 10 'cum . . . in altum repererunt'. Sil. Ital. 3, 460 'ducere in altum'. (Verg. Georg. 1, 141 sq. 'altus' pro 'profundus' usurpasse uidetur).

95,26 prospecti] Caes. bell. Gall. 4, 28, 3 (maius) 'in altum prospectae'.

95,27 montibus destinati] scil. 'uidebantur'. adiectivum visu activo usurpatum est, cf. Meibell. ad Curt. 5, 10, 5 p. 474. cf. auct. bell. Afr. 88, 2. Herzog. ad Caes. b. Gall. 7, 72 p. 559. Walter 'Studien zu Tacitus und Curtius' 1887 p. 28.

95,28 descensionem facere] cf. § 60. Curt. 7, 9, 5 'cui Scythae admetos ordines equitum in primo ripae margine opponunt, ut ne applicari quidem terrae rates possent'. Arr. 4, 4, 4 & τοις Κεϊθαις παραπικρονος ετι τη εγγη.

telis contentis] cf. Nonium s. v. p. 462 ed. Muell. Verg. aen. 9, 623 (ubi Ribb. 'intendit'), 10, 521, 12, 815. hoc autem epitomae loco 'tela contenta' significat 'tela missa', ceterum simplex uerbum Silio Italico 1, 395 tridendum esse censeo, qui Cartaginensium quendam in pugna occisum his uerbis prosequitur:

'felix heu memorum et uitae laudandus opacae,
si sua per patrios tenuisset spicula saltus.'

quamquam Haer codicum lectionem 'tenuisset' defendere conatus est ('Jahrb. f. Phil.' vol. 137 p. 190), tamen mihi quidem persuasum est uerbum 'tenuisset' hoc loco nullo modo aptum, sed facillima mutatione scribendum esse:

'si sua per patrios tendisset spicula saltus'.

ad haec locutionem cf. Verg. aen. 9, 603. Hor. carm. 1, 29, 9. cuius formae 'tendisset' (pro 'tendensisset') exempla inuenio apud Neuium 'Formenlehre' vol. III p. 559 ed. tert., ex. gr. Prop. 4 (9), 8, 37 (usuriat lectio). Sen. Herc. fr. 358. Val. Fl. 4, 365 (ex conl. Schenckelii). ratio-nibus autem metricis hoc loco Silius adductus esse uidetur, ut forma 'tendisset' uteretur, quamquam apud uer. 8, 60 inuenitur 'tendit'.